Prob. 2^a. p. Quia scientia *proprie* talis est certa et infallibilis ac etiam clara et evidens cognitio seu perceptio veritatis seu objecti scibilis; syllogismus autem, cui communiter tribuitur ratio scientiæ, est duntaxat medium, quo intellectus creatus accipit evidentiam, quo tamen Deus non indiget ad illam habendam: et cognitioni rei per causam aut per effectum, quæ scien-

tia *proprie* talis dicitur, secundum perfectionem æquivalet cognitio certa et manifesta tum rei, tum causæ et effectus, tum connexionis rem inter et causam vel effectum, licet a cognitione removeatur imperfectio compositionis, pluralitatis aut dependentiæ.

Prob. 3^a. pars : 1. Reg. 2. 3. dicitur : *Deus scientiarum Dominus est*, quod phrasi hebraica idem est ac *scientissimus*. Ps. 138. 6. *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, id est, super me, et plus quam intelligere possum : *Confortata est, et non potero ad eam*, h. e. invaluit supra modum, atque ita est exaltata, ut ad eam pertingere non valeam.

Conf. Scientiæ diviniæ perfectio summa cognosci potest ex discrimine, quod ipsam inter et scientiam humanam intercedit. Non enim est *accidens*, sed ipsa Dei substantia; non est *successiva*, sed tota simul; non *discursiva*; tum quia a minus noto non facit gradum ad magis notum, cum omnia sint Deo æqualiter nota : tum quia, ut Aug. L. 15. de Trin. c. 14. dicit : *Omnia simul videt, non particulatim, aut singillatim*; nec *præcisiva*, quasi unum attingat sine alio; cum simul et unico intuitu omnia pervadat; nec denique *variabilis*; tum quia mutabilitate et transitu ab una cogitatione in aliam divina scientia caret : tum quia omnis decrementi aut incrementi est prorsus incapax.

140. *Dico II.* Scientia divina dividitur : 1^o. in *naturalem* seu simpliciter necessariam, quæ absolute non potest non esse in Deo, et antecedit omne decretum liberum diviniæ voluntatis; objectum ejus est omne de se necessarium, uti essentia, attributa et personalitates diviniæ, item creaturæ quoad essentiam, et quidditates : et in *contingentem*, quæ absolute potest non esse in Deo, et fundatur aut præsupponit decretum Dei actuale sive mediate sive immediate liberum; objectum ejus est actus liber diviniæ voluntatis, vel res creatæ quæcumque quoad existentiam in certa temporis differentia : quia sicut hæc omnia possunt absolute non esse, sic et possunt absolute non sciri a Deo. 2^o. in scientiam *simplicis intelligentiæ*, qua Deus res cognoscit sub ratione præcisa possibilitatis; unde ejus objecta sunt tam possibile, quæ nunquam existunt, quam quæcumque in aliqua temporis differentia existentia, sed expressa duntaxat sub ratione possibilitatis : et in scientiam *visionis*, qua Deus cognoscit et determinate exprimit res ut existentes pro aliqua temporis differentia : unde patet, divisionem hanc non esse omnino æqualem priori; quia objectum *visionis* non minus sunt essentia, attributa et personalitates diviniæ utpote existentes actu, quam res creatæ, quæ existunt; adeoque hanc scientiam partim *naturalem* partim *contingentem* esse. 3^o. in scientiam *approbationis*, quæ suum objectum exprimit vel ut Deo placens, vel ut complacentia dignum : et in scientiam *simplicis notitiæ*, quæ non exprimit ejusmodi objectum. Porro si hæc scientia nullam indignitatem ad affectum prosecutivum proponat in objecto, vocatur *simplex notitia* pure talis; si vero illud repræsentet ut Deo displicens vel displicentia dignum, dicitur scientia *reprobationis*, et in Scriptura etiam vocatur *ignorantia* vel *nescientia*. 4^o. in scientiam *speculativam*; quæ vel est de objecto non operabili, ut cognitio, qua Deus se ipsum cognoscit; vel est de objecto operabili, sed non qua operabile est : ubi si considerat præcise essentiam et proprietates rei, speculativa *quoad modum* dicitur; siquidem vero considerat

modum operandi vel disponendi res, sed sine intentione operis, dicitur speculativa *quoad finem*: et in *practicam*, quæ versatur circa objectum operabile, qua operabile est; unde scientia speculativa quoad finem tantum, est practica quoad modum : quæ vero ordinatur ad ipsum opus, quoad finem etiam est practica, et *simpliciter practica* vocatur, talemque Deus solum habet de iis, quæ facit; quamvis etiam mala subdantur scientiæ practicæ, in quantum ea Deus permittit aut impedit, aut aliquo modo ordinat. Cæterum scientia Dei practica quoad actus diviniæ voluntatis liberos est practica per modum *prudentiæ*; quia illos dirigit proponendo, quid Deus conformiter suæ bonitati et sanctitati velle possit aut non velle : quoad operationes vero et effectus extra Deum, est practica per modum *artis*; quia proponit modum, quo fieri possint aut debeant, quod proprium est scientiæ practicæ, quæ ars et scientia factiva dicitur.

141. *Dico III.* Nec prima nec secunda divisio scientiæ est adæquata, sed inter membra utriusque divisionis datur alia adhuc scientia, quæ recte dicitur *media*.

Prob. Datur scientia contingentium conditionate futurorum independens ab omni decreto Dei actuali seu subjective absoluto; sed hæc recte dicitur *media*, tum inter scientiam naturalem et contingentem, tum inter simplicem intelligentiam et visionem; ergo. *Min. prob.* Scientia, quæ ab aliis scientiæ membris aliquid participat, et tamen ab iisdem discrepat secundum aliquid, recte dicitur mediare inter illa membra, seu esse scientia media : sed illa 1^o. convenit cum scientia *naturali*; quia antecedit omne decretum liberum voluntatis diviniæ saltem actuale : discrepat autem ab eadem; quod, quia objectum ejus est contingens, absolute potest in Deo non esse, quoad actualem scilicet scientiæ denominationem : 2^o. convenit cum scientia *contingente*; quia a Deo absolute potest abesse : discrepat vero; quia non supponit ullum decretum Dei actu existens : 3^o. convenit cum *simplici intelligentiæ*; quia non minus illa ac hæc non exprimit ullam existentiam actualem absolutam sui objecti : discrepat ab eadem; quia non attingit objectum sub præcisa ratione possibilitatis, sed sub futuritione quidem conditionata, nihilominus tamen unam ex duabus oppositis possibilitum determinante, seu determinata : 4^o. convenit cum scientia *visionis*; quia non versatur circa meram objecti possibilitatem, sed existentiam in certa temporis differentia quantumvis conditionatam : discrepat autem, quia non versatur circa existentiam objecti tempore certo actualem et absolutam.

142. *Nec obstat* 1^o. Inter necessarium et contingens non datur medium; ergo nec scientia media inter scientiam naturalem et contingentem. *Conf.* Repugnat potentia activa inter necessariam ac liberam media; ergo et scientia media inter necessariam, qualis est naturalis, et liberam, qualis immediate vel mediate respectu Dei est omnis contingens.

R. D. A. Inter necessarium et contingens non datur medium per totalem utriusque extremi exclusionem, seu tale quod sub nulla prorsus ratione vel respectu nullius sit vel necessarium vel contingens C. non datur medium per participationem utriusque extremi, seu quod sub una ratione et res-

pectu unius sit necessarium, et sub alia ratione et respectu alterius sit liberum *N.*

Ad Conf. R. N. Cons. Disparitas est, quia potentia activa necessaria vel libera est uno tantum modo, nempe ex parte principii; quod si ad unam contradictionis partem sit determinatum, potentia activa seu agens dicitur necessarium, si vero sit ad utrumlibet active indifferens, dicitur agens liberum: quare sicut inter hæc extrema, utpote proprietates contradictorias includentia medium inveniri nequit, sic nec medium datur agens inter necessarium et liberum. Quamvis vero scientia Dei omnis ex parte principii sit necessaria, eo quod intellectus divinus ad omne verum cognoscendum sit summe determinatus; tamen ex parte objecti pluribus modis participare potest libertatem, nempe vel respectu Dei vel respectu creaturæ seu voluntatis creatæ, ut exponetur.

143. *Nec obstat 2º. S. THOMAS et omnes Scholastici Veteres adæquate diviserunt scientiam Dei in simplicem intelligentiam et visionem; ergo mediam non cognoverunt. Conf. Omnis scientia in Deo vel est abstractiva vel intuitiva; neque inter hæc extrema datur medium: sed omnis scientia simplicis intelligentiæ est abstractiva, et omnis scientia visionis est intuitiva; ergo inter has scientias nulla datur media.*

R. D. A. Scientiam Dei sumptam solum secundum rationem objecti restrictam et hanc unam, quod aliquando sit in actu, vel non sit, diviserunt adæquate in simplicem intelligentiam et visionem C. sumptam secundum rationem objecti magis universalem et omnes status etiam futuritionis conditionatæ complectentem N. Primum patet ex D. THOMA p. 1. q. 14. a. 9., ubi docet ea, quæ sunt in actu, aut licet non sint in actu, tamen vel fuerunt, vel erunt, sciri scientia visionis; ea vero, quæ nec sunt, nec fuerunt, nosci scientia simplicis intelligentiæ: Secundum constat ex eodem, ubi is scientiam conditionatorum admisit. Præterea usurpatio simplicis intelligentiæ et visionis apud Veteres erat latior et alia, quam quæ modo invaluit, et strictior est, ut ex definitione utriusque superius data liquet: unde et ipse MOLINA scientiam mediam tantum interposuit naturali et liberæ Dei scientiæ, non autem simplici intelligentiæ et visioni; cum scientia conditionatorum, quorum conditio nunquam purificabitur, reduci queat ad simplicem intelligentiam, prout hæc cognitionem rerum absolute non existentium dicit; scientia autem conditionatorum quidem, sed sub conditione purificanda, tanquam absolute futurorum ad visionem.

Ad Conf. R. T. M. N. min. quia, si retineatur data a nobis nuper scientiæ divisio et explicatio, pars utraque vel alterutra min. falsa est. Nam 1º. si abstractiva et intuitiva dicantur differre ex eo, quod prior sit cognitio rei in alio tanquam medio ut quod prius cognito, posterior autem sit immediata et a tali medio independens; utraque pars minoris falsa est, quia scientia simplicis intelligentiæ attingit etiam possibile in seipsis, et scientia visionis cognoscit quoque existentia in decreto divino; ac præterea scientia media intuitiva dici debet. Si vero 2º. dicantur differre ex eo, quod prior terminetur ad objectum præscindendo ab ejus existentia absoluta, posterior autem objectum repræsentet ut absolute existens; prima pars min. falsa est, qua-

tenus soli simplici intelligentiæ tribuit rationem scientiæ abstractivæ, cum et illa scientiæ conditionatorum conveniat. Si denique 3º. statuatur differre ex eo, quod prior repræsentet objectum præcise ut possibile, posterior ut quocumque modo existens vel extitutum sive sine, sive sub conditione; secunda pars min. falsa est, quia scientia conditionatorum non est visio, et tamen intuitiva foret, unde rursus non sola scientia visionis est scientia intuitiva.

144. *Nec obstat 3º. Futura, quæ reipsa non erunt, sed forent posita aliqua conditione, non sunt futura, sed possible; tum quia juxta S. AUG. L. 26. cont. Faust. c. 4. Omnia quæ vere futura sunt, sine dubio fiunt, si autem facta non fuerint, futura non erant: tum quia in idea ac perceptione rei futuræ venit id, quod aliquando erit. Sed possible sunt objectum scientiæ naturalis simplicis intelligentiæ; ergo conditionate futura non sunt objectum scientiæ cujusdam mediæ. Conf. Futura conditionata sunt tantum futura dependenter ab aliqua conditione; ergo, cum conditio in mere conditionate futuris non sit futura, sed tantum possible, etiam futura conditionata non sunt futura, sed tantum possible; præsertim quia, ut transeat res de statu possibilitatis ad statum futuritionis, non sufficit conditio tantum possible, cum quod in se futuritionem non habet, illam aliis rebus tribuere nequeat.*

R. D. M. Quæ reipsa non erunt, sed forent tantum posita aliqua conditione, non sunt futura absolute et simpliciter C. non sunt futura conditionate et secundum quid, N. Eadem responsio convenit probationibus, præsertim cum contextus præsentis testimonii manifeste prodat, sermonem esse de absolute futuro, S. AUG. autem alibi sæpius conditionate futura agnoscat.

Ad Conf. R. N. Cons. vel D. Conditionate futura sunt tantum possible, quatenus possibile opponitur præcise actualiter existenti vel extitutum C. quatenus opponitur uni ex duobus possiblebus præ altero determinate eventuro sub quacumque ratione N. Possible præcise sumptum dicit non repugnantiam prædicatorum vel producibilitatem, præscindendo an res actu existat in aliqua temporis differentia; tantum possibile eandem non repugnantiam vel producibilitatem dicit, sed negando omnem actualem existentiam pro ulla temporis differentia: hoc ipsum etiam negat mere conditionate futurum, non tamen dicit solam rei non repugnantiam vel producibilitatem, sed proportionem et conducentiam conditionis ad conditionatum, qua posita v. g. consensus potius futurus esset, quam dissensus, qui non minus ac ille possible est, ac non repugnat. Ad prob. N. Ass. Scilicet, quod ad transferendam rem a statu possibilitatis ad statum futuritionis mere conditionatæ non sufficiat conditio tantum possible; quia quamvis hæc in se futuritionem non habeat, includit tamen proportionem ac conducentiam ad rei futuritionem, quam non præstat conditio, sed causa rei futuræ libera præstaret ex propria electione.